
 

REGIONE PIEMONTE BU1 05/01/2022 
 

Codice A1014C 
D.D. 13 dicembre 2021, n. 678 
Art. 4 l.r. 19 del 5/8/20202 e s.m.i. Impegno di spesa di E 7.927.825,82, movimento contabile 
delegato, sul capitolo 154988, del Bilancio di gestione finanziario 2021/2023, annualità 2021, a 
favore della provincia del Verbano Cusio Ossola.   
 

 

ATTO DD 678/A1014C/2021 DEL 13/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici 
 
 
OGGETTO: 

 
Art. 4 l.r. 19 del 5/8/20202 e s.m.i. Impegno di spesa di €. 7.927.825,82, movimento 
contabile delegato, sul capitolo 154988, del Bilancio di gestione finanziario
2021/2023, annualità 2021, a favore della provincia del Verbano Cusio Ossola. 
 
 

Vista la legge regionale 5 agosto 2020, n. 19 (Disposizioni in ordine alla specificità montana della 
provincia del Verbano Cusio Ossola e interventi a favore dei territori montani e delle province 
piemontesi) come modificata dalla legge regionale 26/11/2020, n. 28; 
 
visto in particolare l‘articolo 4 della richiamata legge regionale, che stabilisce che la Regione, oltre 
alle risorse di cui all’ articolo 10, comma 1 della legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 (Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021), dall’ entrata in vigore della presente legge, trasferisce alla 
Provincia del Verbano Cusio Ossola la quota pari al 60 % dell’ ammontare dei canoni idrici riscossi 
in competenza relativi alle grandi derivazioni idroelettriche, di cui all’ articolo 6, comma 2, del 
regio decreto 1775/1933, sulla base dell’ ubicazione territoriale di ciascuna derivazione elettrica; 
 
vista la DGR n. 79-2632 del 18/12/2020: “Legge regionale 5 agosto 2020, n. 19 e s.m.i. 
(Disposizioni in ordine alla specificità montana della provincia del Verbano Cusio Ossola e 
interventi a favore dei territori montani e delle province piemontesi). Disposizioni organizzative”, 
che individua nella Direzione della Giunta regionale il centro di responsabilità connesso al 
trasferimento dei contributi di cui all’art. 4 della l.r. 19/2019 a seguito della determinazione 
dell’importo dovuto da parte della Direzione Ambiente, energia e territorio; 
 
  
vista la nota della Direzione Ambiente, Settore Tutela delle acque, n. 134849 del 23/11/2021 nella 
quale, al fine dell’attuazione della legge regionale n. 19/2020, si certificano , sulla base della 
documentazione agli atti del Settore stesso, le somme dovute per l‘annualità 2021 a titolo di quote 
di canone spettante ripartite per province e Città metropolitana di Torino, e si rilascia il nulla osta ad 
effettuare impegni delegati sul capitolo 154988/2021; 
 
dato atto che la nota del Settore Tutela delle acque sopra richiamata determina, a favore della 



 

provincia del Verbano-Cusio-Ossola a titolo di quota spettante, l’importo di €. 7.927.825,82; 
 
ritenuto, con il presente provvedimento, di dover provvedere al trasferimento, a favore della 
provincia del Verbano Cusio Ossola (di seguito VCO) della quota percentuale di risorse come 
disciplinata dalle disposizioni di cui all’articolo 4 della l.r. richiamata, nella misura di €. 
7.927.825,82; 
 
  
ritenuto pertanto, con il presente provvedimento, di dare copertura finanziaria - per le motivazioni 
sopra esposte - alla spesa complessiva pari ad € 7.927.825,82 a favore della provincia del VCO 
(cod. Beneficiario 122682), facendo fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile 
delegato (capitolo 154988/2021) del bilancio gestionale finanziario 2021/2023, predisposto dai 
referenti della Direzione Ambiente, Energia e Territorio; 
 
  
visto il capitolo 154988 “Trasferimento alle province sede di impianto grande idroelettrico, quale 
quota parte dei canoni grande idroelettrico (d.l. 135/2018 conv. in l. 12/2019, art. 11 quater) L.R. 
19/2020 ARTT. 4-7” del bilancio gestionale finanziario 2021/2023, annualità 2021, che risulta 
pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
  
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
  
Per le motivazioni illustrate in premessa: 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

 visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

 Visto l'art. 4 della legge regionale n. 19 del 5/8/2020 e s.m.i. " Disposizioni in ordine alla 
specificità montana della provincia del Verbano Cusio Ossola e interventi a favore dei 
territori montani e delle province piemontesi"; 

 visto il D.Lgs. n. 118/2011: "Disposizioni integrative e correttive del Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 vista la legge n. 136 del 13/8/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia"; 

 vista la D.G.R. n. 1-3082 del 16.04.2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte."; 

 vista la legge regionale n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023"; 

 vista la D.G.R. n. 1-3115 del 19/4/2021 - legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 



 

previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021.2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs 118/2011 s.m.i.; 

 vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 ai fini del visto preventivo di regolarità 
contabile; 

 vista la D.G.R. n. 28-3386 del 14 giugno 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all' impegnabilita' 
degli stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023; 

 attestata la regolarità amministrativa (DGR n. 1-4046 del 17/10/2016, disciplina del 
sistema dei controlli interni, art. 6, comma 2); 

 vista la legge regionale n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie"; 

 
DETERMINA 

 
di impegnare, in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 4 della l.r. n. 19/2020, la somma 
complessiva di €. 7.927.825,82 a favore della provincia del Verbano Cusio Ossola (codice 
beneficiario 122682 ), facendo fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile delegato 
(capitolo 154988/2021), del Bilancio gestionale finanziario 2021/2023, annualità 2021, predisposto 
dai referenti della Direzione Ambiente, Energia e Territorio; 
 
La transazione elementare del succitato impegno è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 
di dare atto che il responsabile del procedimento connesso all’adozione del presente provvedimento 
è la dirigente responsabile del Settore regionale Rapporti con le Autonomie locali, Elezioni e 
Referendum, espropri-usi civici, dott.ssa Laura Di Domenico. 
 
La presente determinazione è soggetta alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 comma 2 del D.Lgs n. 
33/2013. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa la proposizione di ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo regionale del Piemonte entro 60 giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza 
dell’atto ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario per tutelare un diritto soggettivo entro il 
termine di prescrizione previsto dal Codice civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, numero 2. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, 
elezioni e referendum, espropri-usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

 
 
 


